令和３年２月吉日

横浜市立小学校

横浜市立義務教育学校

横浜国立大学附属横浜小学校 学校長各位

 横浜市小学校音楽教育研究会

会 長  後 藤  俊 哉

「きこえますか」楽曲提供について

日頃より市小学校音楽教育研究会にご理解、ご協力いただきありがとうございます。

５年生教科書教材「ハロー・シャイニングブルー」作曲者の西澤健治先生から、「コロナ

禍で作曲家としてできることはないか」との思いで、「横浜市内小学校に楽曲の提供をした

い」とのお申し出がありました。西澤先生が作曲され、作詞を里乃塚玲央氏に依頼して、

完成した「きこえますか」という楽曲です。

まずは桜岡小学校特別合唱クラブで歌ってみましたが、とても素敵な詞であり、優しい

旋律で、子どもたちにとって大好きな曲となりました。コロナ禍でのこの詞と旋律が心に

ぐっと響きました。各学校におかれましては、音楽の授業を始め、市や区音楽会や学校行

事等で歌っていただけるかと思います。

著作権については、西澤先生が各学校で自由に使ってもらいたい旨を、日本音楽著作権

協会に申し入れているとのことです。

 今後、桜岡小学校のホームページに、本校特別合唱クラブの「きこえますか」の合唱を

掲載する予定です。一度聴いていただきながら、各学校で活用していただけたら幸甚です。

 何か、不明な点がありましたら、桜岡小学校 後藤までご連絡ください。

【送付資料】

 〇西澤健治先生 メッセージ

「横浜市教職員のみなさまへ」「子どもたちへのメッセージ」

 〇「きこえますか」本伴奏

 〇「きこえますか」メロディー譜

 〇「きこえますか」音取り用簡易伴奏

 〇「きこえますか」歌詞

桜岡小学校長 後藤 俊哉 E-mail to18-gotou@city.yokohama.jp

mailto:to18-gotou@city.yokohama.jp